
PORTARIA N.º 116 /CBMSC/2006, de 30 de maio de 2006.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

1. Instaurar a Sindicância nº 002/CBMSC/06, a fim de averiguar as notícias recebidas pelo
Cmdo Geral da Corporação, que apontam para divergências entre Corpo de Bombeiros Militar de
Santa  Catarina  e  poder  Público  Municipal  daquela  localidader,  tendo  por  base  os  seguintes
documentos:

Ofício nº 0129/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 054/Cmdo 3º BBM/2006;
Ofício nº 0138/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 0143/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício n° 0150/2006/GAB Prefeitura de Gaspar;
Nota Correio Elêtronico 026 Cmdo 3 BBM/06, de 09/03/06;
Notificação  da  Prefeitua  ao  CB  de   Gaspar  para  a  devolução  de  material  “ferramenta 
hidráulica”;
Termo  de  entrega  de  material  “ferrramenta  hidráulica”  do  Corpo de Bombeiros ao  
representante da Prefeitura de Gaspar;
Ofício nº 0197/2006/GAB Prefeitura de Gaspar;
Ofício nº 0201/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 0202/2006/GAB Prefeitura de Gaspar;
Contrato de prestação de serviços de assessoria de Engenheiro;
Um (01) CD com entrevista do Sgt Evandro e o Cb José Carlos para a rádio Nativa FM, com
referência aos ofícios nº 0201 e 0202;
Degravação da entrevista do Sgt Evandro de Mello do Amaral; 
Degravação da entrevista do Cb José Carlos da Silva;
Ofício nº 0216/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 0220/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Nota nº 200/06/DiRH/DA/CBMSC –Movimentação; 
Ofício nº 0268/2006/GAB Prefeitura de Gaspar;
Parte nº 001- Com Social CBMSC;
Relatório de Vtr de Gaspar, e-mail de11/05/06;
Fax, Lei nº 2242 de 21/08/02 – convênio para doação de veículo para a PMSC;
Ofício nº 0418/2006/GAB Prefeitura deGaspar;
E-mail, situação do GBM de Gaspar;
Ofício nº 0431/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 0432/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 0436/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Ofício nº 455/06/SSP/DEDC de 28/03/2006;
Ofício nº 391/06 Deputado Rogério Mendonça –Peninha; 
E-mail de Luiz Carlos Wanzuit “Gaspar pede Socorro”; 
Nota nº 851/06/DILF;
Ofício nº 0434/2006/GAB Prefeitura de Gaspar; 
Contrato de locação de imóvel;
Termo aditivo ao contrato de locação de imóvel; 
E-mail, situação de Gaspar;
Ofício nº 0450/2006/GAB Prefeitura de Gaspar;
Um (01) CD com reportagens do reporter Rudnei pela rádio Nativa FM;
Três (03) Cds, cópias identicas das entrevistas do Sgt Evandro e Cb José Carlos; 
Reportagens do Jornal Metas impressas via internet;



Reportagens do Jornal Cruzeiro do Vale impressas via internet.

2 - Designar  o  Cap  BM  Mat.  914464-1  Marcos  Aurélio  Verzola,  como  Autoridade
Sindicante delegando-lhe os poderes que me competem;

3 - Conceder  o prazo de 30 dias  para realização da apuração,  a  contar  da publicação desta
em Boletim do Comando Geral.

Quartel do Comando Geral em Florianópolis, 30 de maio de 2006.

Cel BM - ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado de Santa Catarina


	PORTARIA N.º 116 /CBMSC/2006, de 30 de maio de 2006.

